Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara
Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

DO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO

O Orçamento Geral do Município de Olímpia para o exercício de 2020 estima a
Receita e fixa a Despesa em R$ 277.612.693,87 (duzentos e setenta e sete milhões,
seiscentos e doze mil, seiscentos e noventa e três reais e oitenta e sete centavos), sendo
R$ 198.599.715,64 (cento e noventa e oito milhões, quinhentos e noventa e nove mil,
setecentos e quinze reais e sessenta e quatro centavos) do Orçamento Fiscal e R$
79.012.978,23 (setenta e nove milhões, doze mil, novecentos e setenta e oito reais e vinte
e três centavos) do Orçamento da Seguridade Social.

DOS ORÇAMENTOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2020 estima a Receita em R$
231.207.493,87 (duzentos e trinta e um milhões, duzentos e sete mil, quatrocentos e
noventa e três reais e oitenta e sete centavos) e fixa a Despesa para o Poder Legislativo
em R$ 6.467.000,00 (seis milhões, quatrocentos e sessenta e sete mil reais) e em R$
223.040.493,87 (duzentos vinte e três milhões, quarenta mil, quatrocentos e noventa e três
reais e oitenta e sete centavos) para o Poder Executivo, com reserva de R$ 1.700.000,00
(um milhão e setecentos mil reais).

§ 1º A receita da Prefeitura será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas e
outras Receitas Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor, discriminada nos
quadros anexos, com o seguinte desdobramento.

ESPECIFICAÇÃO VALOR

[...]

* Alterações dadas pela Emenda Modificativa nº 45/2019.

DO ORÇAMENTO DASUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE DE
OLÍMPIA

O Orçamento da Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente de Olímpia
para o Exercício de 2020 estima a Receita em R$ 27.848.200,00 (vinte e sete milhões,
oitocentos e quarenta e oito mil e duzentos reais) e fixa a Despesa em R$ 27.618.200,00
(vinte e sete milhões, seiscentos e dezoito mil e duzentos reais), com uma reserva de R$
230.000,00 (duzentos e trinta mil reais).

§ 1º A Receita será realizada mediante arrecadação de rendas discriminadas nos quadros
anexos, com os seguintes desdobramentos:

ESPECIFICAÇÃO VALOR

1. RECEITAS CORRENTES 25.828.500,00

Receita Tributária 13.800,00

Receita Patrimonial 400.000,00

[...]

9.9.99.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 230.000,00

TOTAL 27.848.200,00

DO ORÇAMENTO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS
DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA

O Orçamento do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de
Olímpia para o exercício de 2020 estima a Receita em R$ 18.557.000,00 (dezoito milhões,
quinhentos e cinquenta e sete mil reais) e fixa a Despesa em R$ 14.883.000,00 (quatorze
milhões, oitocentos e oitenta e três mil reais), com uma reserva de R$ 3.674.000,00 (três
milhões e seiscentos e setenta e quatro mil reais).

§ 1º A receita será realizada mediante arrecadação de rendas e contribuições
discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:

ESPECIFICAÇÃO VALOR

1. RECEITAS CORRENTES 7.602.000,00

Receitas de Contribuições 5.444.000,00

Receita Patrimonial 2.158.000,00